- 1 -

〔2020〕－3

重庆市妇女联合会
关于推进巴渝基层妇联领头雁

培训计划的通知

各区县（自治县）妇联，万盛经开区妇联、两江新区妇联：

实施“巴渝基层妇联领头雁培训计划”，是贯彻落实中国妇

女十二大精神，巩固基层妇联组织“会改联”“区域化”改革成

效，激发基层工作活力的重要举措之一。为进一步推动“巴渝基

层妇联领头雁培训计划”落地落细落实，现就做好有关工作通知

如下：

一、工作目标

进一步加强对乡镇（街道）、村（社区）妇联主席、副主席

及执委骨干的培训力度，着力培养一支懂基层、愿干事、会做妇

女群众工作、有辐射示范作用的基层执委骨干队伍，提升基层妇

联引领联系服务妇女群众水平。到 2023 年，乡镇（街道）、村（社

区）妇联主席、副主席及执委全部轮训一遍，在全覆盖培训的基

础上，实现“百千万”培训目标，即市、区县妇联举办 100期精

品培训班，乡镇（街道）妇联组织 3000 场“大轮训”，培优 50000

名执委骨干。

重 庆 市 妇 女 联 合 会

- 2 -

二、工作任务

（一）择优选定培训对象。各级妇联要注重遴选政治素质好，

热爱妇女事业，可持续稳定发挥作用的基层妇联执委参加培训，

优秀基层妇联执委、妇女儿童之家规范化建设所在地的村（社区）

妇联执委优先纳入培训，激励保障基层妇联执委履职尽责。

（二）按需设计培训内容。突出政治性、先进性、群众性要

求，本着“缺什么、教什么”的原则，按需确定培训内容。重点开

展习近平新时代中国特色社会主义思想；习近平总书记关于妇女

儿童和妇联工作的系列重要论述、讲话精神和指示要求；中国妇

女十二大精神；市、区县妇联年度执委会报告及年度工作要点、

基层妇联组织改革、维权工作、家庭建设、妇女儿童发展纲要（规

划）的实施、妇女儿童基层活动阵地建设等妇女工作专业知识；

参与基层社会治理、关爱帮扶困难群体等群众工作方法的培训。

（三）灵活确定培训方式。市妇联面向乡镇（街道）、村（社

区）两级妇联执委骨干开展示范培训；区县妇联每年至少举办 1

期专题培训，且培训课时不少于 2 天；乡镇（街道）妇联面向村

级妇联执委骨干开展全覆盖轮训。要紧密联系新时代基层工作需

要和工作实际，采取专题讲座、业务培训、经验交流、现场教学

等多种方式进行培训。

三、工作要求

（一）突出培训实效。各级妇联要抓好培训工作的组织实施，

做好训前需求调研，训后满意度调查，要鼓励各级妇联干部及执

- 3 -

委走上讲台，发现培训一批干得好、讲得好的基层妇联执委，用

她们生动鲜活的经验和案例开展典型交流和现场教学，确保培训

取得实效。

（二）加强工作保障。市妇联将把“巴渝基层妇联领头雁培

训计划”工作情况纳入区县妇联年度工作考核内容。各级妇联要

高度重视基层妇联领头雁培训工作，提前谋划，做好年度培训计

划安排。区县妇联要积极争取财政支持，将基层妇联领头雁培训

经费纳入年度预算，并督促指导下级妇联做好培训工作。

（三）总结工作情况。区县妇联要注意统计和汇总本辖区内

各级妇联开展“巴渝基层妇联领头雁培训计划”的工作情况，宣

传推广有特色、有实效的工作经验，及时报送工作信息。请于每

年 11 月 30日前将本年度工作情况统计表（见附件）报送市妇联

组联部。

联系人：田媛 67125234 530927691@qq.com

附件：“巴渝基层妇联领头雁培训计划”工作情况统计表

重庆市妇女联合会

2020 年 4 月 26 日

mailto:530927691@qq.com

- 4 -

附件

“巴渝基层妇联领头雁培训计划”工作情况统计表
填报单位： 填报日期： 年 月 日

培训班

名称

主办

单位
主要培训内容

期

数

培

训

天

数

实际

参训

人数

经费

金额

及来

源

师资构成
具体承

办机构

妇联干

部及执

委讲课

场次

备注